analize su uključeni normalni i preusmjereni promet s relevantne mreže, dok je novogenererani promet
izostavljen. Razlog je opseg i priroda same relevantene mreže (slika 6), a time je i analiza na strani
sigurnosti.

Oba navedena scenarija M0 i M1 sadržavaju normalni i preusmjereni promet unutar relevantne mreže zbog
računanja efekata/koristi.

Slika 6. Usporedba prometnih opterećenja na planiranoj i postojećoj mreži [1]

Ukupni nediskontirani troškovi mreže bez obilaznice (M0) i mreže s obilaznicom (M1) dati su u tablici 2.

Tabela 2. Nediskontirana razlika svih troškova varijanti M1 i M0 (neto korist) [1]

Optimalno planiranje i projektiranje cesta na primjeru obilaznice

41

Iz prethodne tablice može se vidjeti da je nediskontirana neto dobit 26,254 milijuna KM. Kada se ova
vrijednost diskontira diskontnom stopom 10 % dobije se neto sadašnja vrijednost NPV= 4,282 milijuna KM i
vrijednost EIRR= 19,72 %.

3.2.2. Analiza osjetljivosti

Analiza osjetljivosti rezultata na eventualna odstupanja od referentnih ulaznih podataka i pretpostavki
prikazane su u tablicama 3 i 4.

Tabela 3.  Analize osjetljivosti (EIRR u %) na  promjenu investicije i diskontne stope [1]

Investicijski troškovi promjena

EIRR

EIRR ENPV@10% ENPV@12%

5,429

+20% 16,49% 3,352 1,958

+10% 17,97% 3,818 2,411

0% 19,72% 4,282 2,863

-10% 21,86% 4,748 3,315

Tabela 4.  Analize osjetljivosti (EIRR u %) na  promjenu investicije i koristi [1]

 Promjene parametara

Investicijski troškovi -10% 0% +10% +20%

koristi +10% 0% -10% -20%

EIRR (%) 23,98% 19,72% 16,19% 13,14%

Rezultati analiza pokazuju da obilaznica ima isplativost za odstupanja najvažnijih parametara investicija,
koristi i diskontne stope.

3.2.3. Analiza rizika

Kao i kod svakog investicijskog projekta postoje određeni rizici kao potencijalna opasnost za realizaciju
samog projekta. Tu se ponajprije misli na pravne rizike, financijske, razvojne, rizike u tijeku građenja i u
operativnoj fazi.
Pravni rizici ponajprije se odnose na potencijalne imovinsko-pravne probleme zbog prelaska obilaznice
preko privatnih posjeda. S obzirom da cesta i raskrižja prelaze većinom preko općinskog zemljišta, kao i to